Câmara Municipal de Santa Isabel
Estado de São Paulo

 Paraíso da Grande São Paulo

ATO DA MESA No 276, DE 6 DE MARÇO DE 2024

Altera o Plano de Contratação Anual – 2024,

instituído pelo Ato da Mesa no 271/2023

A Mesa da Câmara Municipal de Santa Isabel, usando de suas
atribuições legais, e,

   considerando o Ato da Mesa no 271, de 15 de dezembro de 2023, que
instituiu o Plano de Contratação Anual – 2024 – PCA, alterado pelo Ato da Mesa nº 272,
de 31 de janeiro de 2024, conforme normas estabelecidas na Lei de Licitações no 14.133,
de 1o de abril de 2021, e na Resolução no 280, de 7 de dezembro de 2023, desta Casa de
Leis; baixa o seguinte Ato:
    Art. 1o. Altera-se o Anexo Único do Plano de Contratação Anual – 2024
– PCA, conforme disposto no Anexo Único deste, mediante justificativas apresentadas no
Memorando no 308/2024.
   Art. 2o. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

   Santa Isabel, 6 de março de 2024.

NEURISVAN LÚCIO DE AZEVEDO

Presidente

ANDERSON CHAGAS REBELO            LUIZ CARLOS ALVES DIAS

1o Vice-Presidente                                                                  2o Vice-Presidente

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES        MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

               1o Secretário                                                                2o Secretário

Registrado e publicado nesta Secretaria Administrativa, na data supra.

MARICÉLIA DOS SANTOS

Secretário Administrativo

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 A

LV
E

S
 D

IA
S

, M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

, E
D

S
O

N
 R

O
B

E
R

T
O

 A
LM

E
ID

A
 F

O
N

T
E

S
, M

A
R

C
O

S
 F

E
LI

P
E

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 B
A

R
B

O
S

A
  e

 A
N

D
E

R
S

O
N

 C
H

A
G

A
S

R
E

B
E

LO
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
93

B
-9

70
E

-D
4A

C
-B

36
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 D

93
B

-9
70

E
-D

4A
C

-B
36

F

            Câmara Municipal de Santa Isabel
Estado de São Paulo

 Paraíso da Grande São Paulo
ANEXO ÚNICO

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FICHA N° 11 VALOR ESTIMADO *⁑ : R$866.100,84

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES CÂMARA MUNCIPAL DE SANTA ISABEL - SP

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2024 –  NOVAS CONTRATAÇÕES

6 SERVIÇOS
CONTRATAÇÃO DE SUPORTE
JURÍDICO E ADMINISTRATIVO

Justifica-se a
contratação da Empresa,

por conta da natureza
singular e especialidade

na área do Direito
Público Administrativo,

tendo em vista Justifica-
se o presente face ao

atendimento das
necessidades essenciais
de prestação de serviço

de consultoria e
assessoria jurídica sobre
matérias administrativas.

Alta Contratação Janeiro/2024 Dispensa de Licitação R$12.960,00

28 SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS MENSAIS DE
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E

CORRETIVA NO SISTEMA DO PAINEL
DE ENERGIA SOLAR, COM
ACOMPANHAMENTO DE

ENGENHEIRO ELÉTRICO, E
PEQUENOS REPAROS DE

ELÉTRICOS.

Atender as
necessidades desta
Casa, o bom
funcionamento e a
conservação do
patrimônio público,
proporcionando maior
durabilidade e redução
nos gastos.

Baixa Contratação Abril/2024 Dispensa  R$ 59.000,00

SALDO ESTIMADO: R$ 1.654,97

VALOR ESTIMADO*: Considerando as renovações dos contratos

VALOR ESTIMADO⁑ Considerando a alteração no item 6 que já previa R$ 9.000,00, e a sobra de R$ 48.559,16 do item 1 das prorrogações contratuais

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 A

LV
E

S
 D

IA
S

, M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 ,
E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LM
E

ID
A

F
O

N
T

E
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

 e
 A

N
D

E
R

S
O

N
 C

H
A

G
A

S
 R

E
B

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

93
B

-9
70

E
-D

4A
C

-B
36

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
93

B
-9

70
E

-D
4A

C
-B

36
F

            Câmara Municipal de Santa Isabel
Estado de São Paulo

 Paraíso da Grande São Paulo

MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE FICHA N° 12 VALOR ESTIMADO: R$ 247.934,08

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES CÂMARA MUNCIPAL DE SANTA ISABEL - SP

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2024 –  NOVAS CONTRATAÇÕES

IT
E
M

TIPO DO ITEM DESCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA DA

NECESSIDADE
GRAU DE PRIORIDADE CONTRATAÇÃO

MÊS DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO

PREVISTA

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

1 MATERIAIS
AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE VÍDEO
PTZ PARA O PLENÁRIO DA CÂMARA

MUNICIPAL.
Para ampliar o sistema
de câmeras já existente

Baixa Contratação  Março/2024 Pregão R$ 15.000,00

2 MATERIAIS

AQUISIÇÃO DE PAINEL DE LED P5
INDOOR, TAMANHO 5X3 (15M²), COM

SUPORTE,INSTALAÇÃO E
TREINAMENTO.

Modernização do Salão
Nobre  Média Contratação Abril/2024 Pregão R$ 170.000,00

3 MATERIAIS

AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO E COMPUTADORES

PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA ISABEL

Substituição de
aparelhos de ar
condicionado e
computadores que já
estão em uso há mais de
05 anos, e que já estão
em avançado estado de
depreciação.

Média Contratação Abril/2024 Pregão R$ 62.934,08

SALDO ESTIMADO: 0,00

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 A

LV
E

S
 D

IA
S

, M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 ,
E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LM
E

ID
A

F
O

N
T

E
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

 e
 A

N
D

E
R

S
O

N
 C

H
A

G
A

S
 R

E
B

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

93
B

-9
70

E
-D

4A
C

-B
36

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
93

B
-9

70
E

-D
4A

C
-B

36
F

            Câmara Municipal de Santa Isabel
Estado de São Paulo

 Paraíso da Grande São Paulo

ESCOLA DO LEGISLATIVO: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FICHA N° 16 VALOR ESTIMADO: R$ 100.000,00

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES CÂMARA MUNCIPAL DE SANTA ISABEL - SP

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2024 –  NOVAS CONTRATAÇÕES

IT
E
M

TIPO DO ITEM DESCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA DA

NECESSIDADE
GRAU DE PRIORIDADE CONTRATAÇÃO

MÊS DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO

PREVISTA

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

1 SERVIÇOS

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA O

FORNECIMENTO DE SISTEMA
INFORMATIZADO DE PLATAFORMA

DE ENSINO EAD COM
DISPONIBILIZAÇÃO DE SUPORTE
TÉCNICO-OPERACIONAL PARA O

PLENO FUNCIONAMENTO DA
ESCOLA DO LEGISLATIVO

Aperfeiçoamento dos
trabalhos parlamentares,
servidores desta Casa
de Leis. E, também a
utilização do programa
da Escola do Legislativo
para aproximar o
cidadão das atividades
parlamentares e
administrativas do setor
público, e, ainda, um
canal que possibilitará o
surgimento de ideias
inovadoras decorrentes
da aproximação da
sociedade ao poder
público.

Baixa Contratação Abril/2024 Pregão  R$ 100.000,00

2  Excluir este item

SALDO ESTIMADO: R$ 0,00

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 A

LV
E

S
 D

IA
S

, M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 ,
E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LM
E

ID
A

F
O

N
T

E
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

 e
 A

N
D

E
R

S
O

N
 C

H
A

G
A

S
 R

E
B

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

93
B

-9
70

E
-D

4A
C

-B
36

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
93

B
-9

70
E

-D
4A

C
-B

36
F

            Câmara Municipal de Santa Isabel
Estado de São Paulo

 Paraíso da Grande São Paulo

CONTROLE DO LEGISLATIVO: OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA FICHA N° 22 VALOR ESTIMADO*: 394.571,46

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES CÂMARA MUNCIPAL DE SANTA ISABEL - SP

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES: 2024 –  NOVAS CONTRATAÇÕES

IT
E
M

TIPO DO ITEM DESCRIÇÃO
JUSTIFICATIVA DA

NECESSIDADE
GRAU DE PRIORIDADE CONTRATAÇÃO

MÊS DA NECESSIDADE DA
CONTRATAÇÃO

FORMA DE
CONTRATAÇÃO

PREVISTA

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

2  Excluir este item

SALDO ESTIMADO: R$ 91.571,46

A
ss

in
ad

o
po

r
6

pe
ss

oa
s:

  N
E

U
R

IS
V

A
N

 L
U

C
IO

 D
E

 A
Z

E
V

E
D

O
, L

U
IZ

 C
A

R
LO

S
 A

LV
E

S
 D

IA
S

, M
A

R
IC

E
LI

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 ,
E

D
S

O
N

 R
O

B
E

R
T

O
 A

LM
E

ID
A

F
O

N
T

E
S

, M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

 e
 A

N
D

E
R

S
O

N
 C

H
A

G
A

S
 R

E
B

E
LO

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

93
B

-9
70

E
-D

4A
C

-B
36

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
93

B
-9

70
E

-D
4A

C
-B

36
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D93B-970E-D4AC-B36F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

NEURISVAN LUCIO DE AZEVEDO (CPF 273.XXX.XXX-75) em 06/03/2024 15:51:47 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUIZ CARLOS ALVES DIAS (CPF 179.XXX.XXX-51) em 06/03/2024 23:09:48 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARICELIA DOS SANTOS (CPF 153.XXX.XXX-10) em 07/03/2024 10:45:08 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES (CPF 078.XXX.XXX-79) em 07/03/2024 22:10:51 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF 221.XXX.XXX-00) em 11/03/2024 17:38:20

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDERSON CHAGAS REBELO (CPF 301.XXX.XXX-03) em 12/03/2024 12:03:00 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/D93B-970E-D4AC-B36F

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/D93B-970E-D4AC-B36F